تلگرافخانه رشت راپورت خواستم، مختصری به طور اجمال گفته، مجدداً تأکید نمودم که اطلاعات بسیطتری از هر جهت تحصیل کرده را پورت دهد، محض اطلاع خاطر مبارک، جسارت به عرض نمود.

فدوی خیر السلطنه(اسناد نهضت جنگل، ۱۳۸۲: ۱۸۷)

در این گزارش، ۲ نکته قابل ملاحظه است:

۱- ۱۳۴۰ ه. ق معادل سال ۱۳۰۰ خورشیدی و ۱۹۲۱ میلادی است.

۲- میرزا کوچک، مورد تعقیب نیروهای ضرغام السلطنه(امیر مقتدر)، حاکم پونل و برادرش محمد خان سالار شجاع بودند ولی کسی سر میرزا را از تن جدا کرد و تحویل خان طالش داد، رضا اسکستانی نام داشت. (فخرائی، ۱۳۵۴: ۳۹۰).

(شهرستانی ، ۱۳۹۱: ۱۷۳-۱۷۲). دکتر نعمت الله شهرستانی برای این نوشته اش، سندی ارائه نمی‌دهد.

### نتیجه گیری

بنا به رأی اکثریت منابع، گائوک (هوشنگ)، یک فرد آلمانی بوده است. تاریخ نگاران شوروی سابق به شکل توجیه ناپذیری در مورد وی سکوت اختیار کرده‌اند. او علاوه بر عنوان مترجم در نهضت جنگل، در اوت ۱۹۲۰ (مرداد ۱۲۹۹ خورشیدی)، به همراه میر صالح مظفر زاده به مسکو رفت تا با لنین دربارهٔ اختلاف میرزا کوچک با رهبران حزب کمونیست ایران مذاکره کند. وی که از سوی میرزا کوچک هوشنگ خوانده می‌شد چنان مجذوب شخصیت سردار جنگل شد که هیچ‌گاه بازگشت به وطن در اندیشه او راه نیافت. از بازگشت به روسیه و یا آلمان خودداری کرد و در شمار یکی از محارم رهبر جنگلی‌ها در آمد.